



Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. LEVA" TRAVEDONA MONATE (VA)

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate
Tel. 0332/977461 - fax 0332/978360 - C.F. 83007110121
e-mail comprensivotravedona@libero.it - vaic83300l@istruzione.it
posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.gov.it

Protocollo digitale come da segnatura

Travedona Monate, 18/10/2016

ATTO DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "Facciamo la differenz(iat)a continua"

tra

L'Istituto Comprensivo "G. Leva" di Travedona Monate rappresentato legalmente dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti, domiciliata per la sua carica presso l'Istituto Comprensivo Statale "G. LEVA" di Travedona Monate, argo Don Lorenzo Milani n. 20 C.F.n. 83007110121

е

L'ASSOCIAZIONE Culturale I CARE di Travedona Monate con sede in via ai Monti n. 327 21028 Travedona Monate (VA) - C. Fiscale e P. IVA n. 03226930125, rappresentata legalmente dal Sig. Angelo Fiombo

LE PARTI

VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59 e, in particolare, l'art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte le istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le Autonomie locali, gli Enti Pubblici e le Associazioni del territorio e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale;

VISTO l'art. 7 del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle istituzioni scolastiche) che consente accordi e convenzioni tra le istituzioni scolastiche per il coordinamento di attività di comune interesse, ai sensi e per gli effetti dell' art. 15 Legge n. 241/90;

CONSIDERATO che l'Associazione I CARE si occupa di promuovere ed organizzare attività socio-culturali correlate e connesse alle tradizioni ed al territorio:

CONSIDERATO che la stessa Associazione si è offerta di realizzare un progetto che si propone di sensibilizzare i ragazzi e la comunità che li circonda alla gestione dei rifiuti che producono;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019 che prevede la realizzazione del progetto in questione rivolto agli alunni della Scuola Sec. 1° grado di Travedona Monate

RINNOVANO e SIGLANO LA SEGUENTE CONVENZIONE

Art . 1 - Premessa

Quanto finora detto è parte integrante della presente convenzione.

Art . 2 - Finalità / obiettivi

Scopo della presente convenzione è sviluppare la cooperazione tra la scuola e l'Associazione Culturale I CARE per:

- a) Fornire agli studenti gli strumenti pratici ed educativi per una corretta differenziazione dei rifiuti
- b) Stimolare gli studenti alla riflessione su temi quali il rispetto dell'ambiente, il consumo responsabile e la sostenibilità

Art . 3 - Attività principali

- Pesatura della produzione di rifiuti a scuola ed elaborazione dei dai attraverso un'indagine della durata di qualche settimana. I ragazzi identificheranno i rifiuti prodotti a scuola misurandone il peso e la quantità di CO2 relativa emessa nell'atmosfera
- Proporre un'indagine sulla produzione dei rifiuti a casa, svolta dai ragazzi stessi nel corso di una settimana
- Visione del film Trashed e commento
- Visita impianto di raccolta e differenziazione Tramonto
- Realizzazione di un reportage giornalistico sulle fasi del progetto ad opera dei ragazzi, realizzato con il supporto di un esperto dell'associazione I Care
- Scelta e valutazione insieme ai ragazzi di eventuali interviste e/o report dal territorio

Art . 4 - Periodo di svolgimento

L'attività sarà realizzata nel periodo novembre 2016 - maggio 2017, prevedendo n. 15 ore di interventi in ciascuna classe 2[^] della Scuola Sec. di 1^o grado di Travedona Monate, per un totale di 45 ore.

Art . 5 - Costo del Progetto

L'Associazione Culturale I CARE si impegna a fornire gli esperti esterni e a farsi carico di tutte le spese inerenti il Progetto.

Art . 6 - Soggetti coinvolti

 I Care: Associazione culturale di Travedona Monate (VA) che si ispira al pensiero di Don Lorenzo Milani che porta avanti attraverso l'organizzazione di numerose iniziative sul territorio.L'associazione potrà avvalersi della collaborazione di esperti del settore (CAST; ARS ambiente)

La Scuola Secondaria di primo grado "G. Leva" di Travedona Monate

Resta inteso che tutti gli interventi degli esperti esterni nelle classi vanno preventivamente autorizzati dalla dirigente scolastica e devono svolgersi in compresenza con i docenti. Il calendario delle attività dovrà essere concordato con il Prof. Salvatore MUSELLA, referente del Progetto.

Art.7

Divergenze

Le attività previste in questa convenzione si svolgeranno in accordo alle leggi e ai regolamenti in vigore ed ogni divergenza sarà risolta tra le parti amichevolmente. In caso di mancato accordo, per ogni controversia è competente il Tribunale di Varese.

Art.8

Validità e Durata della convenzione

La presente convenzione avrà validità dal giorno della sottoscrizione della stessa da parte dei legali rappresentanti delle Parti Contraenti e rimarrà in vigore fino al 30 giugno 2017

Firmato in due originali

Per l'Istituto Comprensivo Statale "G.Leva" di Travedona Monate (VA) La Dirigente Scolastica Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti (firmato digitalmente)

Per l'Associazione Culturale I CARE di Travedona Monate (VA) Il Presidente Angelo Fiombo

